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BAZA LIGJORE PER ZHVILLIMIN DHE ZBATIMTN E PLANEVE TE
rNTEGRrrETrr ruE rosovE

Ligji nr.08/L-017 p5r Agjencin6 pdr Parandalimin e Korrupsionit (tutje: Ligji), obligon

Agjencind pdr Parandalimin e Korrupsionit (tutje: APK) per nxjerrjen e Metodologjis6

uniforme dhe udhdzimet p6r pdrpilimin dhe zbatimin e Planeve t€ lntegritetit.

Neni 25 i Ligjit obligon organet e administratEs qendrore, agjencitd e pavarura, si dhe

autoritetet komunale t€ Kosovds, td miratojnd planet e integritetit gjashtd (6) muaj pas

miratimit t€ Metodologjis€ sd Planeve td Integritetit nga Drejtori i Agjencisd pdr

Parandalimin e Korrupsionit. Pas miratimit td Planit td lntegritetit, institucionet kan6 afat

30 dite pdr ta dordzuar nd Agjenci.

Sipas ligjit, Planet e lntegritetit td institucioneve td pdrmendura nd nenin 25 duhet td

p6rmbajnd elementet e mdposhtme:

- Nje vetdvlerdsim td ekspozimit td institucionit ndaj korrupsionit dhe formave td

tjera t6 shkeljes sd integritetit;

- lnformacion pdr fushdveprimin e institucionit dhe burimet njerdzore t6

angazhuara n€ institucion;

- Llojet e rreziqeve t€ korrupsionit dhe format e tjera td shkeljes sd integritetit;

- Masat ekzistuese td kontrollit;

- Masat parandaluese pdr zvogdlimin e rrezikut tO korrupsionit dhe format e tjera tE

shkeljes s€ integritetit dhe afatet pdr zbatimin e tyre;

- lnformacion p€r personin pergjegjds p€r menaxhimin e hartimit dhe zbatimit td

Planit td lntegritetit;

- Te dhdna td tjera, nd pdrputhje me Metodologjind p6r hartimin e Planit td

lntegritetit;
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PERKUFIZTMI I TERMAVE

lntegritet: ndershmdri individuale, sjellje nd p€rputhje me vlerat dhe parimet morale,
integritetin institucional, pdrputhshm€ri dhe q€ndrueshmdri nE veprime.

"lntegriteti 6shtd parimi i tE vepruarit vazhdimisht nd pdrputhje me vlerat etike
dhe profesionale".

Rreziku nE kontekstin e Planit tG Integritetit: munddsia e shfaqjes s€ ddmit pdr shkak
td ngjarjes s€ tashme apo tE ardhme, e cila rrezikon integritetin e nj6 institucioni, d.m.th.
ndikim n6 shfaqjen e korrupsionit, praktika etike dhe profesionale tE papranueshme dhe
parregullsi t€ tjera.

Ndikimi i rrezikut: vlera e d€mit pdr t6 mirdn ose vler€n publike t€ mbrojtur (ndikimi i

rrezikut mund t6 jetd i ul6t, i mesdm ose i lart6).

Probabiliteti-mund6sia e rrezikut: pasoja e d6mit td shkaktuar ndaj nje t€ mire ose
vlere publike t€ mbrojtur (rreziku mund t€ jetd i ul6t, i mes€m ose i lart€).

Vlerdsimi i rrezikut: vlerdsimi i gjendjes aktuale td ekspozimit td njd institucioni ndaj

nj6 rreziku specifik nd nj6 fushd td caktuar, td nj6 intensiteti td ul6t, mesatar ose td lart6,
dhe rezulton nga vler€simi i ndikimit tE rrezikut dhe probabiliteti i rrezikut.

Masa aktuale e menaxhimit tE rrezikut: masd eventuale e aplikuar nga njd institucion,
e cila sherben p6r tG reduktuar rreziqet e korrupsionit n€ njd fushd tO caktuar.

Masa e p6rmirdsimit: masd e cila pas vler€simit td masave tE menaxhimit aktualtE
rrezikut, mund td reduktoj€ rrezikun e korrupsionit nd njd fushd/proces td caktuar.

Aktiviteti: veprimet qd duhen nddrmarrd p€r zbatimin e mas€s sd pdrmirdsimit.

Fusha: njd fush6 kyge nd funksionimin e njr5 institucioni d.m.th.,nd p6rmbushjen e

mandatit td tij, e cila pdr shkak td natyrds mund td jete rrezik korrupsioni.

Procesi: nje grup aktivitetesh td nd€rlidhura td nevojshme pdr funksionimin brenda njd

fushe, p.sh. kompetenca, nddrsa procesi 6shtd njd term md specifik se fusha d.m.th.,
gdo fushd pdrbdhet nga njd grup procesesh td lidhura (rreziku).

Pyet6sori: 6shtd instrument kdrkimor i dizajnuar pdr mbledhjen e informacioneve tE

nevojshme pdr arritjen e qdllimeve kErkimore td synuara.
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1. KoNcEpr, oBJEKTrvt DHE oEt-urut I pLANtr rE trurecRlrETlr

1.1. Qfa16 6shtd nj€ Plan lntegriteti?

Plani i lntegritetit 6shtd dokument i brendshdm tre (3) vjegar, q6 pdrcakton vlerdsimin e

rrezikut td korrupsionit dhe formave tjera qd e cenojnd integritetin, si dhe masat

parandaluese. Si iti116, Plani shdrben p€r identifikimin e rreziqeve, analizdn dhe

vlerdsimin e rrezikut dhe specifikon masat, sipas rreziqeve pdr arritjen e objektivave td

saj t€ integritetit, per tO avancuar performanc6n e integritetit nd sektorin e administratds

publike dhe fuqizimin e sundimit te ligjit dhe vlerave e standardeve profesionale.

Plani i lntegritetit duhet shqyrtuar n€ mdnyr6 periodike dhe t€ aktualizohet n€

pajtueshm€ri me zhvillimet relevante normative, institucionale dhe procedurale.

1.2. Objektivi i Planit td lntegritetit

Objektivi i Planit td lntegritetit dsht6:

. Thjeshtimi ose eliminimi i procedurave td komplikuara dhe td panevojshme;

. Shmangia nga situatat e konfliktit td interesit;

o Mbikdqyrja dhe reduktimi ite drejtave diskrecionale tC menaxherdve;

. Monitorimi itransparencds nd pun€;

. Vendosja e standardeve;

. KrUimi i nje sistemi me efikas tE kontrollit t€ brendsh6m;

. Eliminimi i praktikave nd mospdrputhje me rregulloret;

. Krijimi i njd kulture organizative llogaridh€ndse;

. Sjellja etike e menaxherdve dhe punonjesve.

5



1.3 Qellimi i Planit td lntegritetit

Q6llimi i Planit td lntegritetit 6sht6:

jen€ korruptive;

kdrkesave ligjore, procedurale dhe kuadrit tE brendshdm normativ;

publike n€ qeverisjen dhe nd performanc6n e integritetit td sektorit publik;

kontrolleve operacionale n6 fushat e funksionimit td institucionit dhe proceset e

pun6s me rrezik korrupsioni;

fushat me rrezik td lartd td cenimit td integritetit, duke synuar integrimin e ketij

procesi nd kulturdn institucionale.

1. PENTVIAAJTJA E PLANIT TE INTEGRITETIT

Plani i lntegritetit pdrmban fusha td cilat konsiderohen si md tO ekspozuara ndaj

rreziqeve td korrupsionit dhe formave td cenimit td integritetit. Ne procesin e zhvillimit td

nj6 plani, fushat e identifikuara ndahen si nd vijim:

a) Fushat e p6rbashkE'ta - p6rfshijnd fushat si n€ vijim:

. Menaxhimi i Burimeve Njerdzore;

. Burimet publike dhe Menaxhimi i Financave Publike;

. Siguria e teknologjis€ s€ informacionit;

b) Fushat specifike i referohen fushdveprimit dhe kompetencave specifike tE gdo



institucioni.

3. PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Procesi i hartimit t€ planit td integritetit fillon me caktimin e koordinatorit dhe andtardt e

grupit td punds pdr zhvillimin e planit td integritetit, nga ana e drejtuesiUpersonit

pErgjegjds td institucionit.

Hartimi i Planit te lntegritetit kalon ndpdr disa faza:

em€rimin e nj6 Koordinatori dhe Grupi Punues p6r hartimin e Planit td lntegritetit.

Ky grup pune p6rbdhet nga njd num6r i arsyeshdm an6tardsh, nd vardsi tO

kompleksitetit tE institucionit ose numrit te punonjdsve. Grupi punues shqyrton

kornizdn ligjore (rregulloret, planet, kontrollin e brendsh€m t6 auditimit,

sistematizimin dhe pdrshkrimin e vendeve td pun6s, si dhe burime tO tjera

informacioni p6r fushat dhe proceset e punds).

realizoj intervista me qdllim td pdrpunimit tE sondazhit td vetdvlerdsimit. Mbi

baz€n e rezultatit t€ pyetdsorit, pdrcaktohen fushat e rrezikut dhe identifikimi i

rreziqeve.

e rrezikut dhe td adresojd cenueshm€rind e integritetit dhe propozon masat p€r

pdrmirdsim. Nd fund, institucioni publikon planin e integritetit dhe miraton masat

pdr pdrmirdsimin e integritetit pdr periudhdn tre (3) vjegare.

4. PROCESI I VLERESIMIT TE RREZIKUT NE INSTITUCION

lnstitucioni ndpdrmjet njd procesi vetd-vlerdsimi t6 strukturuar realizon:

a) ldentifikimin e rreziqeve nd proceset e punds, burimet njerdzore dhe

organizimin institucional td ekspozuara ndaj cenimit td integritetit. Kjo fazd pdrfundon



me nje liste gjithepErfshirdse td rreziqeve qd cenojnd veprimtarind e institucionit.

b) VlerEsimi i rreziqeve pdrcakton probabilitetin e shfaqjes dhe pasojave t€ cenimit

t6 integritetit dhe formave td tjera te sjelljes sE paligjshme.

Pdrmes vlerdsimit t6 rrezikut pdrcaktohet mund€sia e ndodhjes dhe niveli i pasojds, i cili

mund td jete: i ul€Ui mesdm/i lart6. Niveli pdrfundimtar i rrezikut p€rcaktohet sipas

matricds s6 rrezikut, nd formdn e njd kombinimi mes mund€sisd dhe pasojds.

Figura 1. Matrica e vlerdsimit td rrezikut
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Ulet lMesatar lLarle

16-48

Rreziku me intensitet td ul6t - munddsia e ndodhjes s6 cenimit td integritetit ose

formave tjera td ddmtimit td integritetit eshtd shumd e vogdl pdr shkak td masave

ekzistuese td kontrollit, (rreziku nuk u shfaq nd td kaluardn ose shfaqet shum6 rrall6,

k6shtu qd nuk ka gjasa qe kjo te ndodh6 nE te njejtEn periudhd kohore nd tC ardhmen).

Vlerdsimi i ndikimit tE shfaqjes s6 rrezikut - Ndikimi pdr integritetin e institucionit

6shtd i pardnd6sishdm.

Ll Rreziku me intensitet tE mes6m - ndodhja e cenimit t6 integritetit ose formave

tjera td ddmtimit tE integritetit esht€ e mundur, por masat e kontrollit menaxhojne ketd

rrezik, (rreziku €shtd shfaqur n6 njd num€r rastesh nd td kaluardn, k€shtu qC

probabiliteti i ndodhjes nE tE njejten periudh6 kohore nd t6 ardhmen 6shtd i moderuar).

Vler6simi i ndikimit tE shfaqjes sd rrezikut - Ndikimi i eshtd i rdnddsish€m pdr

i ntegritetin e institucionit.

I Rreziku me intensitet tE lart6 - cenimi i integritetit ose format e tjera td ddmtimit

td integritetit jane tashmd td pranishdm nd kdtd proces ose ka td ngjard t6 ndodhin,

(rreziku 6shtd shfaqur shpesh nd td kaluar6n dhe ekziston nj€ gjas6 e madhe qd kjo td

ndodh€ nd td njejten periudh€ kohore nd tE ardhmen).

Vler6simi i ndikimit td shfaqjes sd rrezikut - Ndikimi 6shtd shum6 i r6nd6sish6m p6r

integritetin e institucionit.

1 - 15 pike 49 - 100



4.2. Prioriteti i rreziqeve

Prioriteti i rrezikut ndnkupton renditjen e rreziqeve td integritetit, duke filluar nga rreziqe

md pardsore qC paraqesin ndikim thelb6sor nd integritetin e institucionit dhe q6 mund td

rrezikojnd efektshm6rin6 dhe reputacionin e tij, deri te rreziqet e ul6ta td cilat nuk mund

td ken6 nevojd p6r masa, por mjafton td monitorohen nd mCnyrd td vazhdueshme.

Pas pdrcaktimit tE munddsis6 s6 ndodhjes se rreziqeve dhe pasojave td rreziqeve td

ndodhura, vijohet me p6rcaktimin e nivelit td rrezikut pdr td gjitha rreziqet e identifikuara

dhe tE vler6suara, sipas matricds sd rrezikut (nd figur6n nr.1).

Renditja e rreziqeve bdhet sipas rdnddsisd, dhe p6rfshin vler€simin midis munddsisd sd

ndodhjes apo shfaqjes sE nj€ rreziku dhe ndikimit te tU nE integritetin e institucionit.

5. PERZGJEDHJA E MASAVE

Bazuar n€ rezultatet e identifikimit, vlerdsimit dhe prioritetin e rrezikut, grupi punues

zgjedh masat adekuate, p€r t6 arritur q6llimet si md posht6:

tjera td paligjshme ose sjelljeve jo etike,
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6. AFATI pEn zBATtMtru e uesEs

Afatet pdr zbatimin e masave duhet td caktohen nE pdrputhje me intensitetin e

rreziqeve, ose n€ pdrputhje me faktin ndse rreziku 6shtd me intensitet td ul6t, mesatar

ose td lart6.

Afatet mund tE caktohen nd dy mdnyra:

a. Duke specifikuar njd afat kohor konkret, si p.sh. miratimi i njd akti td brendshdm,

b. Duke zgjedhur njd afat periodik, p.sh. pdrcaktimi i njd periudhe kohore pdr arritjen/

pdrmbushjen e masds.

7. STRUKTURA E PLANIT TE INTEGRITETIT

Struktura e Planit td lntegritetit duhet tO permbaj€ masa qd ndikojnd n€ reduktimin e

rrezikut td korrupsionit dhe formave tjera tE cenimit td integritetit, gjatd proceseve t6

ndryshme td punds brenda institucionit, i p6rcaktuar me kolona per futjen e td dhdnave

ne lidhje me sa vijon:
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8. MIRATIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT

Koordinatori/kryesuesi i grupit punues prezanton Planin e lntegritetit DrejtuesiVPersonit

pdrgjegjes td institucionit me propozimin pdr miratim.

Pas shqyrtimit dhe adresimit td vdrejtjeve eventuale, Drejtuesi/Personi pergjegjds i

institucionit ndnshkruan miratimin e Planit.

Drejtuesi/Personi p6rgjegjds i institucionit i informon punonjdsit pdr miratimin e planit td

integritetit.

Vendimi pdr miratim dhe Plani i lntegritetit do t'i dordzohet Agjencisd p€r Parandalimin e

Korrupsionit, jo mE vond se tridhjet6 (30) ditd nga dita e miratimit.

9. PERSONI PERGJEGJES PEN RAPORTIMIN E ZBATIMIT TE PLANIT
TE INTEGRITETIT

Personi pergjegj6s pdr raportimin e zbatimit td planit tC integritetit emdrohet me vendim

nga Drejtuesi/Personi pergjegjGs i lnstitucionit. Vgndimi pdr emdrimin e personit

pergjegjds, me detajet e nevojshme td kontaktit, do t'i dordzohet Agjencis6, bashkd me

vendimin pdr miratimin e Planit.

Te gjithe punonj6sit jan6 te detyruar tC informojnd personin pergjegjes p6r situatdn,

veprimet, masat pdr td cilat ata jand td angazhuar p6r veprim.

T6 paktdn njd herd nd vit, me kdrkesd td titullarit, personi p6rgjegjes duhet td paraqes6

njd raport pdr zbatimin e planit td integritetit.
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10. RApoRTrMt I zBATrMtr rE pmrutr rE tNTEGRITETIT

Personi pergjegjes p6r zbatimin e Planit tC lntegriteti, i raporton Agjencisd per

Parandalimin e Korrupsionit lidhur me zbatimin e Planit td lntegritetit, gdo gjashte (6)

muaj.

Raportimi duhet b€r6 mbi zbatimin e masave nd m6nyr6n si mE posht6:

1. Masa rishtd zbatuar n6 kohdn e duhur;

2. Masa esht€ zbatuar pas afatit;

3. Masa rOshtd zbatuar nd m6nyrd periodike.

P€r masat qd nuk jan6 zbatuar, p6rgjigjet e mundshme do td jen€ si md posht6:

1. Masa nuk 6shtd zbaluar pdr shkak tC menaxhimit joadekuat td procesit;

2. Masa nuk 6shtd zbatuar pdr shkak td menaxhimit joadekuat tE institucionit;

3. Masa nuk 6shtd zbatuar pdr shkak t€ mungesds sd burimeve njerdzore;

4. Masa nuk 6shtd zbatuar pdr shkak td mungesds s6 buxhetit;

5. Masa nuk €sht6 zbatuar pdr arsye td tjera;

6. Masa nuk dsht6 zbatuar pdr shkak se ende nuk 6shtd arritur afati per zbatimin e

masds.

PEr ata qE raportojnd p6r zbatimin e masave, 6sht6 e rdnd6sishme td b6het dallimi

ndermjet menaxhimit joadekuat tE procesit dhe menaxhimit joadekuat td institucionit.

Arsyeja e par€ e ngarkon pergjegj€sine mbi drejtuesit dhe/ose punonjesit n€ njesi

organizative individuale t6 institucionit, t€ cil6t, p€r gfarddo arsye, nuk kand nd€rmarrd

veprimet e duhura pdr respektimin e masds. Arsyeja tjetdr tregon se moszbatimi i

mas€s 6shtd pdrgjegj6si e nje titullari td institucionit, i cili p6r gfarddo arsye nuk ka

parashikuar qd aktivitetet qC gojnd n€ respektimin e masave tE zbatohen plot€sisht.
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12.

11. RISHIKIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT

Plani i lntegritetit mund td ndryshohet, nd pdrputhje me nevojat, zhvillimin dhe interesat

e institucionit. Rishikimi i Planit td lntegritetit b6het gdo vit, nC p€rputhje me Ligjin, neni

25.5 duke marrd nd konsideratd rezultatet e zbatimit td masave tE propozuara pdr

reduktimin e rrezikut. Pas rishikimit, masat qd rezultuan n6 mEnyrd td pamjaftueshme

nE praktik6 largohen dhe vendosen masa te reja.

MONITORIMI DHE MBIKEQYRJA E PLANIT TE INTEGRITETIT

Agjencia per Parandalimin e Korrupsionit ka mandatin ligjor pdr monitorimin dhe

mbikeqyrjen e zbatimit tE planeve td integritetit dhe nga kontrolli i drejtperdrejtd nd

lnstitucione mund te zhvilloj procedur€n e hetimit administrativ td raporteve p6r zbatimin

e planeve t6 integritetit qd ai institucion do t'i dordzojd Agjencisd dhe si rezultat mund do

td japd opinione/rekomandime pdr parandalimin e korrupsionit dhe formave tjera td

cenimit t€ integritetit. lnstitucionet e parapara me ligj obligohen t€ pdrgatisin dhe

paraqesin ne Agjenci raportin vjetor p€r zbatimin e planit te integritetit p6r vitin paraprak

31 janar td vitit vijues. Agjencia pdrpilon raport vjetor pdr monitorimin e planeve td

integritetit.

13. PJESAPENTUTTDIMTARE

lnstitucionet do t€ miratojnd planet e integritetit nd pdrputhje me kdtd Metodologji

brenda gjashtd muajsh nga data kur metodologjia publikohet ne Gazet6n Zyrtare td

Republikds s6 Kosov6s. Plani i miratuar i dor6zohet Agjencisd nO formatin e k6rkuar.

Mdnyra e detajuar e regjistrimit dhe dordzimit td planit td integritetit dhe raportit pdr

zbatimin e planit td integritetit nd formd fizike/elektronike rregullohet me

vendim/udh€zim t€ vegant€. Kjo Metodologji do t6 hyj€ nd fuqi nd dat6n e botimit td saj

n6 Gazetdn Zyrtare td Republikds sE Kosovds. Pjesd e kdsaj Metodologjie do td jend td

gjitha shtojcat e bashkangjitura.
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sHToJcA NR. 2 -vENDrMr pEn euEnrMrN E GRUprr pUNUES pEn HenrMrN E plerurr rE
INTEGRITETIT

SHTOJCA NR. 2 -VENDIMI PER EMERIMIN E GRUPIT PUNUES PER
HARTIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT

II

t

REpuELll{A H t(osovE$ . H.ErusLtt{A K*sovo r *.crualts or Efi$ov*

KorrtuN/r E FERTZ.A,JT r op*rrN* unoi:v*c I Mua.atclpALlTy oF TEtrlzAJ

h ttp :1,'kk. rk*.gov"n*tlferi raj I

HAIIINti"H t llB\ e',!'.{X:',t
xI NICiPdI_. PRt ${t}Iitr r
i'&[})s rl}.\iI K (} I]ti r]$ n

{il }r" 9?/2X
llatii: ?2"{}3.2{}22

"['el ,' F"ax: {i38i2{10-46{102
I il l'$.feriz*.i:ii: rlis-g{}v. n*t

l tl rr'srt ;,.l)irsh rrrrr ri: I c Nrlrt hil " p,rr.

Nil baze trj r*rrit 44 te {-igjit 0:r'l--03l I}0r l}rt**rJ*rjn r: i}drgiirhslrrnc i{drainislrativc.
neilit l.i te L.igiit p0r V*tfq*vcris.icn I-*kalc Nr. ()"1i1--t)40,si clhc ne*i{ {r{; paragraii 1. til Statutlt ltr

Komunds s0 Ferizait 01 Nr.5() te dares:{J. t;{i. ){}}:i" Kr3,*t*ri i Fionrunfs ir}e d.rlirl :l.i}-1.2{}21
I !tL: I

vt':NtlIl.r

I. Irorr::chel $rupi llLrnLres p0r I'lartirr:in c Planit ti! lntcgr-itetit n:e lift$ p$rbelie:

l. ll*snik Eerislia * Llr,:jt<;:"i llre'ir*risc si:;\ilvrrinistrates lC i'crglithshnr*- Itoorilinalor i

l.lnrtirnit t[ Pl*nit {C {iltcgritclit;
2. h;air* \,lisini - Auditimi i Br*rrdsi:cn.r -..1n#lar

"l lluiriut $hal,ani - Prokurimi lluhlil<-;\n0tirr:
,1. Ikrenr L,rnini - ,,\drnlnistr'atii K{xnunale - A:r0lir:
5. Isma"il Kamberi - Dreitoria * Pltxtils fijcuilczi.se dire Kadastrit - Anitfilr:
6, l}aslikirn l)1,t1,qi - Dreit*r'ia r Arsinri - ,,1rrilar.

7. ijnrira Satrlahu - ilr*it*rio c Sl-rtnrlctfsisi: - ..\rrciar'*:

tt. Xl.lcl*l 'l'r'rpnlli - Dr*jtr:ria c Kulturcs" Rinisitclhc Spnnit -:\*iit:r':
q. Skcndcr ll;r{iir"r - 1}rcjtorin c l.irhaniz-mit dhe tliedisit - Arrctar;

!0, Alrnr*t fjerizi - lnspcltt*r:lti K*rn':nal - An*tarl
I 1. Ilsitinr (lakolli - lnspekior*ii i itd0rtin":it - Anrlnr:
t1. lielinr ]l4arevci * Zyr* p0r lntc,grin:c Lt'r*pianr: - An0irr:
11. $clvrt* L3iljralttari * L)r'critolia c Arsirtrit - Artftar:
14. llir l)*r1iri * Z."r* c ilr*kurinrit - Aniiar ilhe

Ii. l\esrr:t Adcrni - Dreitoria e Adlniriistrati.is .-- AuItitr.

w



{.irxpi p*rlucs p[r:blihet rrga ptrfaqcsrtcsit t* []rejturi'r: K***nale 1r]* q' r,$l s*eiti p[rlaqfsrtc:

du}ret ril bej para:lrikinrr:t dl,:e vlcrllsirrr*t c rrezikur nc ..lrejlrlri* pfrkatclc c}itli* vI*resttar iltf tiga l

rleri r.rf 100. karr: rc ili:er:a p:lstili duhcr te parnqir*n r"r* tirrrne tiib*klrf'

Kyplarlilor*shliyt*a*lr*rngaKrtt:tun;r*l.r:r:iz,irjtperp*rirr..llrcn2ii]?:026,
f,l*r.ii i intcglirctir #sht,i n"i{ llict pti'vcttii*siert Jire ':critrlii'ri:: 

t' ittlegritcril r* Ktrntut:es clhe oshti'

*jr proc*s i difi,ilrnr:r:ruai p;r r* vir-:r'rsuar' ,iir,*lin c ttitucshil'i*ri*il s[ Ki>mu**s iih* ckspoaimifi e

tyrc nilaj prakrika'c jo etikr rihc tI k***psionir. I]ra*i ishte riukr-r*.er1t {,)pcrfiriu- q0 *li'*n filr}sa t[

Irib{shrctura t*k ,r*riku pee'tf arritilr"obiulitir,ar c inrcgtit*tit l* Kert'ltunts'

L{}Or.clinarorilia i Mrii pl;rni raporti:rn rck Kr'1'crari i Konruttils 1:ir r-ba{irliir c plartit'

I dorer-chet:
1 . ,{n0tantvqr
2. arkivit tl

tC K*inisionit:
Zyr0s sf KrY*ralit'

1: t,1: iti.il i,i',i),lj!rt.')'.

: 
", t,: \i;lf



SHTOJGA NR.3. PROGRAMI I HARTIMIT DHE ZBATIMIT TE PLANIT TE
INTEGRITETIT

lnstitucioni: Komuna e Ferizajt

Personi pdrgjegjs: Evlid lbishi

An6tardt e Grupit Punues:

1. Besnik Berisha
2. Naim Misini
3. Butrint Shabani
4. Ekrem Emini
5. lsmajl Kamberi
6. Bashkim Bytygi
7. Ermira Sallahu
8. Xhelal Topalli
9. Skender Baftiu
10.Ahmet Ferizi
11. Pajtim Cakolli
12. Selim Marevci
13. Selvete Bajraktari
14. llir Beqiri
15. Nesret Ademi

Data e miratimit: 14.06.2023

Data e fillimit: 30.06.2023

Hapi 1

Nr. Fazat e hartimit Aktiviteti Personi
pdrqieqi6s

Data e
takimit

Afati

1 Faza pdrgatitore Udhdheqdsi me
vendim emdron
Grupin Punues

Udhdheqesi 22.03.2022 y'endim i

nenj€hershdm

2 3rupi Punues
rdrgatit Planin
: lntegritetit dhe
rrogramin e
Zbatimit

Grupi Punues 10.05.2022
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3 lnformimi i

pundtordve
lidhur me
Planin e
lntegritetit

Grupi Punues 05.08.2022
10.08.2022

Nd takim dhe
pdrmes
andtardve tek
punonj€sit

Hapi 2

Hapi 3

Nr. Fazat e zhvillimit Masa/Aktiviteti Personi
pdrgjegjds

Data e
takimit

Afati

1 Shkalla e vler€simit
dhe p6rmir€simit td
gjendjes aktuale te
pun€s-vler6simi i

ekspozimit t6 rrezikut

Kompletimi i

pyetdsorit
Grupi
Punues

23.11.2022 14 dite

2 Zhvillimi iPlanit
[6lntegritetit

Grupi
Punues

)2.11.2022

3 lnformimi i

pundtordve
lidhur me
Planin e
lntegritetit

Grupi
Punues dhe
Udhdheqesi

12.05.2023

Nr. Fazat e
zhvillimit

Masa/Aktiviteti Personi
pErgjegjEs

Data e takimit Afati

1 Hartimi i raportit
c6rfundimtar

Grupi Punues )7.06.2023

3hih raportin:

ritps:li kk.rks-
loy_ltqtllelzay'e_p:
;o I te n !/ u p Lq a-d s lSil,q.i-l_3_

I/2023/06/Rapofii-
r e.rjJ.n1i-i.1.llAt::[, €:
letaie-i-Pl-sho odf

2 Emdrimi i

personit
pdrgjegjds pdr
zbatimin e Planit
td lntegritetit

Evlid lbishi -
Pdrgjegjds
p6r zbatimin e
Planit tO

lntegritetit
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SHTOJCA NR. 4 -PROCESVERBALI I MBLEDHJES SE GRUPIT PUNUES
PER HARTTMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT

P ro c esv e rb a I p 6 r P roj e kt- P I a n i n e I nte g ritetit 2 0 2 3- 20 27

Me datdn 12 maj 2023, 6shtd mbajtur konsultimi publik nd salldn e Kuvendit td
Komunds pdr Projekt-Planin e lntegritetit 2023-2027
Nd hapjen e ketij konsultimi Ndnkryetari i Komunds sd Ferizajt, Lulzim Aliu, ka thdnd se
thdnl se nd pajtim me legjislacionin nd fuqi dhe "Strategjine Shtetdrore Kunddr
Korrupsionit", obligohen t6 gjitha institucionet td zhvillojnd dhe miratojnd planet e
integritetit.
Srpas tij Komuna e Ferizajt, ka hartuar dhe miratuar Planin e lntegritetit pdr periudhdn
2023 -2027. Plani i integritetit 6shte njd mjet p6r vendosjen dhe verifikimin e integritetit td
Komunds dhe 6shtd njd proces i dokumentuar pdr td vlerdsuar nivelin e cenueshmdrisd
sd Komunds dhe ekspozimin e tyre ndaj praktikave jo etike dhe td korrupsionit. Plani
6shtd dokument operativ, qd ofron masa td mbdshtetura tek rreziku per td arritur
objektivat e integritetit td Komunds.

Plani i lntegritetit 6shtd gjithashtu i harmonizuar me obligimet strategjike, td pdrcaktuara
nga Strategjia e Kosovds Kunddr Korrupsionit dhe Plani i Veprimit Kunddr Korrupsionit
2021-2023, nd te cilat parashihet roli kyg i komunave nd zhvillimin dhe implementimin e
kornizds se i nteg ritetit.

Profesionalizmi, efikasiteti, efektshmdria, kultura organizative, llogaridh1nia dhe
transparenca nd raport me qytetardt do te ndikojnd qe te kthejmd integritetin dhe etik5n
nd shtylla kyge td sistemit tond td menaxhimit.
Nd pajtim me legjislacionin nd fuqi dhe "Strategjind Shtetdrore Kunddr Korrupsionit" td
cilat obligojnd td gjitha institucionet te zhvillojnd dhe miratojnd planet e integritetit,
Komuna e Ferizajt, ka hartuar dhe miratuar Planin e lntegritetit pdr periudhdn 2022 -
2026.

Plani i integritetit 6shtd njd mjet pdr vendosjen dhe verifikimin e integritetit td Komunds
dhe 6shtd njd proces i dokumentuar per td vlerdsuar nivelin e cenueshmdris1 sd
Komunds dhe ekspozimin e tyre ndaj praktikave jo etike dhe t6 korrupsionit. Plani 6sht6
dokument operativ, qd ofron masa td mbeshtetura tek rreziku per te arritur objektivat e
i ntegritetit td Kom unds.

Plani rithekson perkushtimin e Komunds s6 Ferizajt pdr td shtuar dhe fuqizuar kontrollet
ekzistuese operative nd te gjitha aktivitetet, duke u fokusuar nO ofrimin e sh1rbimeve
efikase, transparente dhe td orientuar kah qytetari. Plani pdrshkruan masat e bazuara nd
rrezik pdr arritjen e objektivave td Komunds dhe forcimin e sundimit te ligjit, si dhe vlerat
d h e stan d a rd et p rofe si o n al e.
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Ne kdte konsultim publik, kand mare pjese zyrtard komunal, andtare te kuvendit
komunal si dhe qytetare te tjer6.
An€tarja e Kuvendit td Komunds sd Ferizajt Mimoza Pajaziti nga Partia Demokratike e
Kosovds, nd kdtd konsultim ka thdnd se kush do td merret me zbatimin e m1tutjeshdm
te ketij plani.
Lulzim Aliu-Me kdtd plan do td merren te gjithe duke filluar nga Kryetari i Komunds e
deri tek zyrtardt tE tjer6.

Ky konsultim publik ka pdrfunduar nd ordn 11:00.

Procesmbajtdse
Shyhrete Topalli
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sHToJcA NR. s - NJoFTIM pER puNoNJEstr

Td nderuar,

Ju njoftojmd se Komuna e Ferizajt ka filluar hartimin e Planit td lntegritetit, sipas Ligjit
nr. 08iL-017 pdr Agjencin6 pdr Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 19,

datd 21.07.2022), Nenit 25 te Ligjit, lidhur me detyrimet e administrat6s qendrore dhe
agjencitd e pavarura, si dhe autoritetet komunale, pdr miratimin e Planeve tE

lntegritetit. Prandaj n6 raport me obligimet tona brenda afateve t€ pdrcaktuara ligjore,
pdr hartimin e planeve t€ integritetit, afati i fundit pdr hartimin e Planit td lntegritetit
6sht6 periudha prej gjashte (6) muajsh pas hyrjes nd fuqi td akteve ndnligjore td
pdrcaktuara nd kdt6 ligj.

Duke e marrd parasysh konceptin dhe q€llimin e hartimit t6 Planit t€ lntegritetit, i cili
6shte nj6 dokument q€ paraqet rezultatin e vetdvlerdsimit t6 institucionit, ekspozimit
ndaj rreziqeve td shfaqjes dhe zhvillimit td korrupsionit dhe parregullsive td tjera,
krijimi i nj6 mekanizmi te tille do td sigurojd efikasitet dhe efektivitet nd funksionimin e
institucionit, rritje te pergjegjdsisd dhe pdrgjegjshmdrisd, thjeshtim td procedurave td
komplikuara, rritje tO transparencds dhe llogaridhdnie nO vendimmarrje, kontrollin e

kompetencave diskrecionale, forcim td etik6s, eliminimin e praktikave joefikase dhe
rregulloreve td pazbatueshme, duke nddrtuar k6shtu njd sistem efikas tE mbik6qyrjes
dhe kontrollit.

Hartimi i Planit td lntegritetit do td kryhet nd tre faza:

Faza e par6 6shtd faza pdrgatitore nd td cil6n drejtuesi i institucionit merr vendim p6r

hartimin dhe zbatimin e Planit td lntegritetit dhe cakton njd koordinator, andtard td
Grupit tE Punds dhe nj€ person pergjegjes pdr zbatimin e planit td integritetit.

Faza e dytd ka te beje me vlerdsimin e gjendjes aktuale n6 fushat e institucionit td
ekspozuara ndaj rrezikut dhe zhvillimin e praktikave td papranueshme nga pikdpamja
etike dhe profesionale, korruptive dhe parregullsive tjera. Faza e vler6simit pdrfshin
pdrcaktimin e ekzistencds sd masave td duhura p6r eliminimin e rrezikut td
korrupsionit, duke pdrfshird edhe punonjdsit nd institucion.

Faza e tret6 ose faza p6rfundimtare esht€ projektuar pdr tE pdrcaktuar masat, afatet
dhe personat
pergjegjds pdr zbatimin e masave. Pas miratimit tE Planit t€ lntegritetit, titullari i

institucionit cakton njd person pdrgjegjds pdr zbatimin e t'rj. Personi pergjegjds

monitoron procesin, efikasitetin dhe rezultatet e zbatimit tE masave tC propozuara pdr

integritetin e institucionit.

Me 22.03.2022, filluam faz€n e pard te hartimit td Planit td lntegritetit, duke miratuar
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vendimin pdr hartimin dhe zbatimin e Planit td lntegritetit dhe emdrimin e andtar6ve
te Grupit Punues. Andtardt e emdruar td Grupit Punues jan6:

1. Besnik Berisha
2. Naim Misini
3. Butrint Shabani
4. Ekrem Emini
5. lsmajl Kamberi
6. Bashkim Bytygi
7. Ermira Sallahu
8. Xhelal Topalli
9. Skender Baftiu
10. Ahmet Ferizi
1 1. Pajtim Cakolli
12. Selim Marevci
13. Selvete Bajraktari
14.||t Beqiri
15. Nesret Ademi

Grupi Punues do te p€rgatis€ nj6 program per hartimin e Planit t€ lntegritetit, do t€
informoj6 punonjdsit per qellimin, r€nd6sine dhe mEnyrdn e zhvillimit tE Planit te
lntegritetit, si dhe vlerdsimin e gjendjes aktuale t€ ekspozimit te rrezikut nd fushat e

funksionimit tE institucioneve.

Nd fazen e vler6simit td ekspozimit te institucionit ndaj rreziqeve te shfaqjes dhe zhvillimit
tE korrupsionit dhe parregullsive t€ tjera, nE rast td propozimit t€ masave dhe aktiviteteve
t€ pershtatshme shtes6 pdr reduktimin dhe eliminimin e rreziqeve tE identifikuara,
koordinatori i Grupit Punues mund te perfshije punonjds nga fushat e funksionimit te
institucionit.

Ne hartimin e Planit tE lntegritetit, 6sht6 e rdnddsishme t6 sigurohet pjes€marrja e
punonjdsve p6r faktin se ata e njohin funksionimin e proceseve t6 pun6s qe kryejne dhe
mund td vlerdsojnd rreziqet n€ mdnyrdn mE td mird dhe propozojn€ masat adekuate p6r
parandalimin dhe eliminimin e tyre.

Gjate fazds sd dyt6, punonjdsit dhe zyrtardt do te plotOsojne nje pyet6sor anonim i cili do
t6 pdrcaktohet md von6.

rj, 30.09.2024)

Agim
rffi

Kryetar i Kom
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